THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 553/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 1996

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập ban quản lý khu công nghiệp dung quất

 __________________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để thực hiện Quyết định số 207/TTg ngày 11 tháng 4 năm 1996 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt quy hoạch chung khu công nghiệp Dung Quất;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Trưởng ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban quản lý khu công nghiệp Dung Quất để giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ

đạo thực hiện việc xây dựng và phát triển khu công nghiệp Dung Quất theo đúng quy hoạch, kế

hoạch, tiến độ đã định.

Điều 2. Ban quản lý khu công nghiệp Dung Quất (sau đây gọi tắt là Ban quản lý) có các nhiệm

vụ và quyền hạn chủ yếu sau đây:

1. Giúp Thủ tướng Chính phủ đôn đốc việc lập quy hoạch chi tiết các khu chức năng (bao gồm

cả quy hoạch cơ sở hạ tầng ngoài khu công nghiệp phục vụ cho hoạt động của khu công

nghiệp) và lập các dự án đầu tư xây dựng trong khu công nghiệp để Thủ tướng Chính phủ xem

xét, quyết định và giao cho các cơ quan liên quan thực hiện; Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

quy hoạch, kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

2. Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân

tỉnh có liên quan để giúp Thủ tướng Chính phủ giải quyết hoặc theo uỷ nhiệm của Thủ tướng

Chính phủ giải quyết kịp thời những vấn đề mới nảy sinh, những vấn đề liên ngành, liên tỉnh

trong quá trình quy hoạch, xây dựng và phát triển khu công nghiệp.

3. Vận động đầu tư vào khu công nghiệp.

4. Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ xin đầu tư vào khu công nghiệp Dung Quất và làm việc với

các cơ quan có thẩm quyền để quyết định việc cấp giấy phép đầu tư.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9104

5. Cấp giấy phép xây dựng trên cơ sở hồ sơ thiết kế đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6. Đôn đốc, kiểm tra và phối hợp với các cơ quan có liên quan để giúp các nhà đầu tư thực hiện

dự án đầu tư đã được phê duyệt.

7. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức và quản lý các dịch vụ phục vụ cho

hoạt động của khu công nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

8. Tổ chức phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan trong việc bảo

đảm an ninh, an toàn, trật tự công cộng trong khu vực công nghiệp.

9. Đề xuất với Thủ tướng Chính phủ những chủ trương, chính sách, biện pháp cần thiết để đảm

bảo xây dựng và phát triển khu công nghiệp. 10. Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành điều lệ

quản lý khu công nghiệp Dung Quất và phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện điều lệ

này.

Điều 3. Quan hệ công tác giữa Ban quản lý với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ (gọi tắt là các Bộ) và Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, Uỷ ban nhân dân tỉnh

Quảng Nam - Đà Nẵng (gọi tắt là Uỷ ban nhân dân địa phương), và các doanh nghiệp hoạt

động trong khu công nghiệp hoặc có liên quan đến khu công nghiệp Dung Quất.

1. Đối với các Bộ:

a. Phối hợp với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có liên quan trong việc

xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch xây dựng và phát triển khu công nghiệp Dung

Quất.

b. Được các Bộ uỷ quyền thực hiện một số nhiệm vụ quản lý Nhà nước trong khu công nghiệp.

c. Ban quản lý được mời tham dự các cuộc họp của Chính phủ, các bộ và Uỷ ban nhân dân địa

phương khi bàn về những vấn đề có liên quan đến xây dựng và phát triển khu công nghiệp

Dung Quất và được cung cấp tài liệu, thông tin cần thiết cho việc theo dõi, chỉ đạo xây dựng

khu công nghiệp.

d. Văn phòng Chính phủ giúp Thủ tướng Chính phủ theo dõi tình hình thực hiện quy hoạch, kế

hoạch xây dựng, phát triển khu công nghiệp Dung Quất và giải quyết kịp thời những kiến nghị

của Ban quản lý.

2.- Đối với Uỷ ban nhân dân địa phương: Uỷ ban nhân dân địa phương có nhiệm vụ:

a. Thực hiện chức năng quản lý hành chính Nhà nước đối với khu công nghiệp Dung Quất trên

địa bàn lãnh thổ.

b. Tổ chức thực hiện việc xây dựng và phát triển khu công nghiệp Dung Quất theo nhiệm vụ

được phân công.